
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

especializados em engenharia para elaboração de projetos e 
saneamento básico e infraestrutura urbana, de interesse da 
SEDOP, em Municípios do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, II, Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 02/10/2015 a 01/10/2017
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 884569

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DECISÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao princípio da autotutela, esta Secretaria 
decidiu por rever todos os certames licitatórios referentes 
ao programa Asfalto na Cidade, os quais são referentes às 
Concorrências Públicas nº. 006, 008, 011, 012, 013, 014, 015, 
016, 017, 018, 019, 022, todas do ano de 2015.A analisar os 
editais, a CPL verifi cou que as exigências dos itens 9.3 e 9.4 fere 
o disposto no artigo 30, §5º da Lei nº. 8.666/1993 por prever a 
indicação de lugar específi co para o funcionamento das Usinas de 
Asfalto.Desta feita, buscando a segurança jurídica e o respeito 
aos princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 
346 do STF, o qual afi rma que a Administração Pública pode 
anular os seus atos administrativos, a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas resolve anular as 
seguintes licitações:
� Concorrências Públicas nº. 006, 008, 011, 012, 013, 
014, 015, 016, 017, 018, 019, 022, todas do ano de 2015.
Determina, ainda, a realização de novos certames licitatórios, os 
quais serão publicados no Diário Ofi cial do Estado do Pará o mais 
breve possível.
Belém/PA, 07 de Outubro de 2015.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 884576

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/199140
b) Licitação nº: 010/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 07/10/2015
e) Data da Homologação: 07/10/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para Construção de 02 Blocos carcerários no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará I - CRPP I, no Município de 
Santa Izabel, no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: MDS CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA- EPP.
Belém/PA, 07 de Outubro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 884250

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 995/2015, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2015/413585;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 940/2015, de 22/09/2015, 
publicada no DOE nº. 32.977, de 23/09/2015, referente à 
Concessão de Diárias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 884279

PORTARIA Nº 996/2015 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/440229
Servidor: INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA
Matrícula: 57173328/6
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Participar de reunião na Prefeitura sobre o Plano 
Municipal de Saneamento Básico vinculado ao recurso PAC I.
Período: 09/10/2015
Diárias: ½
Destino(s): Capitão Poço/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 884355
PORTARIA Nº 997/2015 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437497
Servidor: EDILSON SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 33413/1
Cargo/Função: Arquiteto
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de reforma do Hospital 
Municipal Dr. Almir Gabriel.
Período: 14 a 16/10/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Salvaterra/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 884356
PORTARIA Nº 998/2015 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/437497
Servidor: HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA
Matrícula: 5550/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
Período: 14 a 16/10/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Salvaterra/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 884357
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO N° 020/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à TP 020/2015-SEDOP, cujo objeto é 
execução dos serviços da rede elétrica nas instalações da 
Governadoria do Estado no Município de Belém, no Estado do 
Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados no 
Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da 
Lei 8666/93.
Belém, 07 de Outubro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 884561

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2012
Data de Assinatura: 05/10/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do Objeto, que passa a ter a seguinte 
redação: execução de serviços com fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos necessários e sufi cientes para 
retirada de vazamentos na rede de distribuição e ramais em 
Belém - Pará.
Contratada: SERVIPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 884612
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2012
Data de Assinatura: 05/10/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do Objeto, que passa a ter a seguinte 
redação: execução de serviços com fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos necessários e sufi cientes para 
retirada de vazamentos na rede de distribuição e ramais em 
Belém - Pará.
Contratada: SERVIPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 884615

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2012
Data de Assinatura: 05/10/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do Objeto, que passa a ter a seguinte 
redação: execução de serviços com fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos necessários e sufi cientes para 
retirada de vazamentos na rede de distribuição e ramais em 
Belém, Ananindeua e Marituba no estado do Pará.
Contratada: SERVIPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 884619
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2012

Data de Assinatura: 05/10/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do Objeto, que passa a ter a seguinte 
redação: execução de serviços com fornecimento de mão de 
obra, materiais e equipamentos necessários e sufi cientes para 
retirada de vazamentos na rede de distribuição e ramais em 
Belém - Pará.
Contratada: SERVIPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 884621
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 23/10/2015 às 
09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 26/2015, 
sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à 
compra de um espectrofotômetro uv/visível para análises de 
água, a ser utilizados no laboratório central da COSANPA no 
município de Belém. O edital estará disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 884532
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 306/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento do Gerente Estratégico de Gestão 
de Pessoas, ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, Matrícula 
nº57196557/, durante o período das férias regulamentares;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente Executivo de Relações Trabalhistas, 
MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, Matrícula nº 57196441/1, 
para ocupar, cumulativamente, a função de Gerente Estratégico de 
Gestão de Pessoas no período de 08/10/2015 a 22/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 06 de outubro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 884472

PORTARIA Nº 307/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/406866 que 
trata da substituição do Motorista de Diretoria da DIAFI, ESTEVAM 
MENDES DA ROCHA, Matrícula nº 57176065/1, durante o período 
das férias regulamentares e prêmio assiduidade;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista JOÃO SÉRGIO NUNES 
CARDOSO, Matrícula nº 57176083/1, para ocupar a função de 
Motorista de Diretoria da DIAFI, no período de 06/10/2015 a 
09/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 06 de outubro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente

Protocolo 884473
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


